de 3% pelos seus Colaboradores (Participantes), contribuições calculadas 

sobre os respectivos Salários Bases. 

III. Indicadores da Actividade de Gestão do Fundo de Pensões  

i. População Abrangida  

O Fundo Aberto FORTALEZA SEGURA representa um total de 102 (cento e dois) 

participantes (2022: 79), sendo o Plano de Pensões do Fundo Aberto 

FORTALEZA Segura o único inscrito com os 54 Participantes activos que 

contribuíram, de facto, no período em análise (2022: 48 participantes).  

Em 2023 e 2022 registraram-se os seguintes indicadores populacionais: